Дело № 1-704/2017

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

Центральный районный суд

г. Комсомольска-на-Амуре

Хабаровского края 25 августа 2017 года 

В составе:

Председательствующего : судьи Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края Старцевой Н.М. 

с участием:

государственного обвинителя : помощника прокурора г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края Стручкова Е.В. 

подсудимого : ФИО1 

защитника : адвоката Сидорова Н.В. 

представившего удостоверение №1078 и ордер № 135 от 01.08.2017г.

представителя потерпевшего : г.

при секретаре : Готовцевой И.А. 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, (иные данные)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере. 

Преступление совершено в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес) при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в период времени с (дата) по (дата) будучи зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя умышленно, находясь на территории г. Комсомольска-на-Амуре (адрес) умышленно, из корыстных побуждений путем представления в Краевое государственное казенное учреждение «Центр занятости населения (адрес)» (далее по тексту КГКУ «ЦЗН г. Комсомольска-на-Амуре») по (адрес) г. Комсомольск-на-Амуре (адрес) документов, содержащих заведомо ложные сведения об обеспечении трудовыми местами граждан, пострадавших в результате крупномасштабного наводнения в 2013 году на территории (адрес)- ш., х. и с., совершил хищение денежных средств при получении выплат в виде субсидии, установленной Постановлением (адрес) от (дата) (№)-пр «О дополнительных мероприятиях, направленных на содействие занятости пострадавших от крупномасштабного наводнения граждан, включая работников организаций, в (адрес)» в сумме 300 000, 00 рублей из бюджета государства Российской Федерации, а также краевого бюджета, при следующих обстоятельствах:

В связи со случившимся в 2013 году крупномасштабным наводнением, в результате которого, пострадали многочисленные населенные пункты Хабаровского края Российской Федерации и в том числе г. Комсомольск-на-Амуре, с целью оказания помощи пострадавшему населению была разработана Программа, утвержденная Постановлением Правительства Хабаровского края от 10.09.2013 года № 269-пр «О дополнительных мероприятиях, направленных на содействие занятости пострадавших от крупномасштабного наводнения граждан, включая работников организаций, в (адрес)», регламентирующая порядок организации временной занятости пострадавших от крупномасштабного наводнения граждан, включая работников организаций, расположенных на территориях подвергшихся наводнению и порядок предоставления работодателям, организовавшим дополнительные рабочие места для указанной категории граждан, субсидии в денежном эквиваленте в сумме 100 000 рублей на каждого трудоустроенного человека.

Так, согласно положений указанной Программы:

1. Временная занятость организуется комитетом по труду и занятости населения Правительства края (далее - комитет) через краевые государственные казенные учреждения центры занятости населения Хабаровского края (далее - КГКУ ЦЗН) в отношении пострадавших от крупномасштабного наводнения граждан, включая работников организаций, расположенных на территориях, подвергшихся наводнению.

2. Право на получение мер государственной поддержки для участия во временной занятости имеют незанятые, занятые граждане и работники организаций, пострадавшие от крупномасштабного наводнения, проживающие в границах, возникших в результате чрезвычайной ситуации зон затопления (подтопления), определенных муниципальными правовыми актами администраций соответствующих муниципальных образований края, зарегистрированные в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы по форме регистрации в едином программно- технологическом комплексе «Катарсис».

3. Право на получение мер государственной поддержки на создание дополнительных рабочих мест имеют граждане, открывшие собственное дело, желающие создать дополнительные рабочие места для трудоустройства пострадавших от крупномасштабного наводнения граждан, включая работников организаций, расположенных на территориях, подвергшихся наводнению.

4. Временная занятость пострадавших граждан и работников организаций осуществляется предприятиями, организациями и учреждениями всех форм собственности, индивидуальными предпринимателями (далее - работодатели).

5. Организация временных работ осуществляется:

- в форме создания временных рабочих мест для пострадавших от крупномасштабного наводнения незанятых граждан на основании договоров, заключенных между комитетом и работодателем, создающим временные рабочие места; 

- в форме создания временных рабочих мест для пострадавших от крупномасштабного наводнения занятых граждан, включая работников организаций, расположенных на территориях, подвергшихся наводнению, на основании договоров, заключенных между комитетом и работодателем. 

Согласно Порядку содействия самозанятости пострадавших от крупномасштабного наводнения граждан, являющимся неотъемлемой частью Программы:

1.3. Право на получение единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства, а также создания дополнительных рабочих мест для трудоустройства пострадавших от крупномасштабного наводнения граждан, включая работников организаций, расположенных на территориях, подвергшихся наводнению, имеют:

- незанятые граждане, пострадавшие от крупномасштабного наводнения, включенные в списки граждан, пострадавших в связи с чрезвычайной ситуацией, зарегистрированные в органах службы занятости населения в целях поиска подходящей работы по форме регистрации в едином программно-технологическом комплексе "Катарсис" 

- занятые граждане:

1) пострадавшие от крупномасштабного наводнения и включенные в списки пострадавших в связи с чрезвычайной ситуацией, зарегистрированные в органах службы занятости населения в целях поиска подходящей работы по форме регистрации в едином программно-технологическом комплексе "Катарсис" 

2) работники организаций, пострадавших от наводнения, (далее – работники организаций), зарегистрированные в органах службы занятости населения в целях поиска подходящей работы по форме регистрации в едином программно-технологическом комплексе "Катарсис" 

3) граждане, открывшие собственное дело, желающие создать дополнительные рабочие места для трудоустройства пострадавших от крупномасштабного наводнения граждан, включая работников организаций, расположенных на территориях, подвергшихся наводнению.

Согласно положений порядка осуществления мероприятий содействия самозанятости пострадавших от крупномасштабного наводнения граждан, включая работников организаций, расположенных на территориях, подвергшихся наводнению и стимулирование создания гражданами, открывшими собственное дело, дополнительных рабочих мест для трудоустройства пострадавших от крупномасштабного наводнения граждан, включая работников организаций, расположенных на территориях, подвергшихся наводнению:

2.1. КГКУ ЦЗН:

2.1.1. Информируют пострадавших от крупномасштабного наводнения граждан, работодателей, расположенных на территориях, подвергшихся наводнению, о мероприятиях содействия самозанятости пострадавших граждан и работников организаций, о порядке и условиях предоставления единовременной финансовой помощи на открытие собственного дела, создания дополнительных рабочих мест через средства массовой информации, интернет-ресурсы: сайт комитета www.uprzan.khv.ru, сайт pavodok27.ru., на стендах в пунктах длительного пребывания на территориях, подвергшихся наводнению.

2.1.2. Оказывают организационно-консультационные услуги участникам мероприятия содействия самозанятости пострадавших граждан и работников организаций по вопросам организации самозанятости (содействие в подготовке бизнес-планов, проведение экспертизы, предоставление возможности использования каналов связи и средств организационной техники), созданию дополнительных рабочих мест для трудоустройства пострадавших от крупномасштабного наводнения граждан, включая работников организаций, расположенных на территориях, подвергшихся наводнению 

2.1.3. Создают комиссии в целях рассмотрения и отбора представленных участниками мероприятия по содействию самозанятости пострадавших граждан и работников организаций технико-экономических обоснований (бизнес-планов).

2.1.4. Комиссии в течение семи дней со дня представления бизнес-плана участником мероприятия принимают решение простым большинством голосов от общего числа членов комиссии о предоставлении ему единовременной финансовой помощи на открытие собственного дела. Решения комиссий оформляются протоколами.

2.1.5. На основании протокола, указанного в подпункте 2.1.4 настоящего Порядка, заключают с пострадавшими гражданами и работниками организаций, желающими заниматься предпринимательской деятельностью, ведением крестьянского (фермерского) хозяйства, договоры об оказании содействия самозанятости пострадавших от крупномасштабного наводнения граждан, включая работников организаций, расположенных на территориях, подвергшихся наводнению, в соответствии с которыми пострадавшие граждане и работники организаций обязуются организовать собственное дело, а КГКУ ЦЗН предоставить им единовременную финансовую помощь при их государственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства.

В случае планирования создания дополнительных рабочих мест для трудоустройства пострадавших граждан и работников организаций, заключается договор о создании гражданами, открывшими собственное дело, дополнительных рабочих мест для трудоустройства пострадавших от крупномасштабного наводнения граждан, включая работников организаций, расположенных на территориях, подвергшихся наводнению.

Договор содержит следующие положения:

- срок, в течение которого вновь зарегистрированное юридическое лицо, индивидуальный предприниматель либо крестьянское (фермерское) хозяйство должно заполнить дополнительно созданные рабочие места; 

- условие, при котором на дополнительно созданном рабочем месте должен быть занят работник из числа пострадавших граждан и работников организаций составляет не менее 12 месяцев;

- обязанность вновь зарегистрированного юридического лица, индивидуального предпринимателя либо крестьянского (фермерского) хозяйства в случае увольнения работника, трудоустроенного на дополнительно созданное рабочее место, известить об этом КГКУ ЦЗН и принять другого пострадавшего гражданина или работника организации на освободившееся рабочее место;

- ответственность гражданина, открывшего собственное дело, и срок возврата полученной единовременной финансовой помощи в случае нарушения условий договора.

2.2. Условиями предоставления единовременной финансовой помощи являются

2.2.1. Регистрация гражданина в КГКУ ЦЗН по месту жительства в целях поиска подходящей работы.

2.2.2. Принятие комиссией КГКУ ЦЗН положительного решения о выделении единовременной финансовой помощи участнику мероприятия.

2.3. Документы, необходимые для предоставления единовременной финансовой помощи гражданам, открывшим собственное дело и желающим создать дополнительные рабочие места для трудоустройства пострадавших граждан и работников организаций:

- заявление от гражданина, открывшего собственное дело, на создание

дополнительных рабочих мест для трудоустройства пострадавших граждан и работников организаций;

- технико-экономическое обоснование (бизнес-план);

- договор между КГКУ ЦЗН и гражданином, открывшим собственное дело, на создание дополнительных рабочих мест для трудоустройства пострадавших граждан и работников организаций.

2.4. В случае неиспользования (неполного использования), либо нецелевого использования единовременной финансовой помощи, а также в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении, единовременная финансовая помощь подлежит возврату в КГКУ ЦЗН.

3. Порядок финансирования мероприятия содействия самозанятости пострадавших от крупномасштабного наводнения граждан, включая работников организаций, расположенных на территориях, подвергшихся наводнению, и стимулирование создания гражданами, открывшими собственное дело, дополнительных рабочих мест для трудоустройства пострадавших от крупномасштабного наводнения граждан, включая работников организаций, расположенных на территориях, подвергшихся наводнению 

3.1. Предоставление единовременной финансовой помощи в случае создания дополнительных рабочих мест для трудоустройства пострадавших граждан и работников организаций осуществляется за счет субсидии из федерального бюджета, средств краевого бюджета в размере 100,00 тыс. рублей на каждого трудоустроенного на созданные рабочие места.

3.3. Единовременная финансовая помощь предоставляется до истечения месяца с момента трудоустройства на дополнительное рабочее место пострадавших граждан и работников организаций. 

3.4. Единовременная финансовая помощь используется на приобретение и аренду основных средств и приобретение оборотных средств для осуществления предпринимательской деятельности, аренду помещений, оплату коммунальных услуг, услуг связи, транспортных услуг и затрат по регистрации предпринимательской деятельности в соответствии с направлениями деятельности, предусмотренными бизнес-планом.

3.5. Единовременная финансовая помощь носит единовременный характер и перечисляется КГКУ ЦЗН в установленном порядке на лицевой счет участника мероприятия по содействию самозанятости пострадавших граждан и работников организаций на основании приказа КГКУ ЦЗН и в соответствии с договором, заключенным между КГКУ ЦЗН и участником мероприятия.

ФИО1 как «ИП ФИО1» в период времени с (дата) до (дата) будучи осведомленным о принципах реализации вышеуказанной Программы, утвержденной Постановлением (адрес) (№)-пр (дата) «Дополнительных мероприятий по содействию занятости пострадавших в результате крупномасштабного наводнения граждан и работников организации в (адрес)», находясь в неустановленном месте на территории г. Комсомольска-на-Амуре (адрес), решил совершить хищение денежных средств, выделяемых на основании указанного Постановления Правительства в качестве субсидии для временного трудоустройства пострадавшего населения, принадлежащих КГКУ «ЦЗН г. Комсомольска-на-Амуре», путем предоставления документов, содержащих заведомо ложные сведения об обеспечении трудовыми местами трех граждан, пострадавших в результате крупномасштабного наводнения в 2013 году на территории (адрес), при этом, не имея намерения обеспечивать указанных лиц трудовыми местами, а похищенными денежными средствами решил распорядиться по своему усмотрению. 

ФИО1, в период времени с (дата) по (дата) продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, подал в КГКУ «ЦЗН г. Комсомольска-на-Амуре» заранее изготовленную им заявку на участие ИП ФИО1 в мероприятиях по временной занятости, согласно которой, ИП ФИО1 просит создать дополнительные рабочие места для выполнения следующих видов работ: электросварщик – 2 человека, приёмщик заказов 1 человек, с общим количеством участников 3 человека, и бизнес- план, также заранее изготовленный ФИО1, и необходимый для участия в данной программе в качестве технико-экономического обоснования, согласно которого, ИП ФИО1, планирует израсходовать полученные в рамках участия в программе организации дополнительных рабочих мест для пострадавших от наводнения граждан денежные средства в сумме 300 000 рублей на приобретение: сварочного оборудования и оборудования, предназначенного для механической обработки, сырья для производства изделий, необходимых для создания указанных в заявке, дополнительных рабочих мест для пострадавших от наводнения лиц. 

Предоставленные ИП ФИО1 в КГКУ «ЦЗН г. Комсомольска-на-Амуре» заявка и бизнес- план, были рассмотрены введенными в заблуждение сотрудниками КГКУ «ЦЗН г. Комсомольска-на-Амуре», после чего, (дата) между КГКУ «ЦЗН г. Комсомольска-на-Амуре» в лице С., действующего на основании Устава, и ИП ФИО1, действующего на основании Свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серии 27 (№) от (дата), был заключен договор (№) СЗЧСР о создании гражданами, открывшими собственное дело, дополнительных трех рабочих мест для трудоустройства пострадавших от крупномасштабного наводнения граждан, включая работников организаций, расположенных на территориях, подвергшихся наводнению, сроком на 12 месяцев.

Согласно, указанного договора ИП ФИО1 обязался: 

- Создать в течение трех месяцев с момента заключения настоящего договора три рабочих места для трудоустройства пострадавших от крупномасштабного наводнения граждан, включая работников организаций, расположенных на территориях, подвергшихся наводнению.

- Принять пострадавших от крупномасштабного наводнения граждан, включая работников организаций, расположенных на территориях, подвергшихся наводнению на дополнительные рабочие места, созданные в соответствии с представленным в КГКУ «ЦЗН г. Комсомольска-на-Амуре» бизнес-планом.

- Заключить трудовой договор на период не менее 12 месяцев с пострадавшим от крупномасштабного наводнения гражданином или работником организации для трудоустройства на дополнительно созданное рабочее место.

- Представить в КГКУ «ЦЗН» копию трудового договора с пострадавшим от крупномасштабного наводнения гражданином или работником организации, заключенным в соответствие с законом.

- В случае увольнения работника, трудоустроенного на дополнительно созданное рабочее место известить об этом КГКУ «ЦЗН г. Комсомольска-на-Амуре» в течение пяти календарных дней после расторжения трудового договора с приложением к извещению копии приказа об увольнении такого работника.

- В случае увольнения работника принять другого пострадавшего гражданина или работника пострадавшей организации на освободившееся рабочее место. Предоставление дополнительной единовременной финансовой помощи в этом случае не производится. 

- В случае прекращения предпринимательской деятельности в период действия договора письменно уведомлять КГКУ «ЦЗН г. Комсомольска-на-Амуре» о невозможности осуществления предпринимательской деятельности по уважительным причинам в течение 5 рабочих дней с момента, когда гражданину стало известно о наличии таких причин, для решения комиссией вопроса о наличии уважительных причин досрочного прекращения гражданином предпринимательской деятельности. 

- Расходовать субсидию на цели предусмотренные бизнес-планом. 

- В течение шести месяцев предоставить документы, подтверждающие целевое расходование финансовой помощи. Также ФИО1, согласно, условий данного договора имел право:

- На предоставление единовременной финансовой помощи в размере 300 000, 00 рублей на создание трех дополнительных рабочих мест для трудоустройства пострадавших от крупномасштабного наводнения граждан, включая работников организаций, расположенных на территориях, подвергшихся наводнению. 

- На получение организационно-консультационных услуг по вопросам создания гражданами, открывшими собственное дело, дополнительных рабочих мест для трудоустройства пострадавших от крупномасштабного наводнения граждан, включая работников организаций, расположенных на территориях, подвергшихся наводнению. 

КГКУ «ЦЗН г. Комсомольска-на-Амуре» согласно условий договора обязалось:

-Предоставлять организационно-консультационные услуги по вопросам создания гражданами, открывшими собственное дело, дополнительных рабочих мест для трудоустройства пострадавших от крупномасштабного наводнения граждан, включая работников организаций, расположенных на территориях, подвергшихся наводнению. 

-Оказать единовременную финансовую помощь в сумме 300 000, 00 рублей и перечислить её Работодателю на банковский счет, указанный ИП ФИО1, до истечения месяца с даты представления в КГКУ «ЦЗН г. Комсомольска-на-Амуре» копии трудового договора с пострадавшим от крупномасштабного наводнения гражданином или работником организации для трудоустройства на вновь созданное дополнительное рабочее место. 

При этом, согласно п.3.2 данного Договора, единовременная финансовая помощь, выделенная Работодателю на создание дополнительных рабочих мест для трудоустройства пострадавших от крупномасштабного наводнения граждан, включая работников организаций, расположенных на территориях подвергшихся наводнению, подлежит возврату в полном объеме в следующих случаях:

- нецелевого использования, то есть использования на не предусмотренные бизнес- планом цели,

-неиспользования единовременной финансовой помощи в течение шести месяцев,

-в случае не исполнения работодателем, предусмотренных данным договором обязательств: по созданию рабочего места для трудоустройства пострадавшего от крупномасштабного наводнения гражданина, по принятию на дополнительно созданные рабочие места пострадавших от наводнения граждан, по заключению трудового договора с пострадавшим от наводнения гражданином на период не менее 12 месяцев, по предоставлению в Центр копии трудового договора, заключенного с пострадавшим от наводнения и трудоустроенным на дополнительно созданное рабочее место гражданином, по принятию на дополнительно созданное рабочее место другого пострадавшего от наводнения гражданина или работника пострадавшей организации на освободившееся рабочее место, по случаю увольнения пострадавшего гражданина, трудоустроенного на дополнительно созданное рабочее место.

Права КГКУ «ЦЗН г. Комсомольска-на-Амуре» согласно условиям договора: 

-Требовать представления Работодателем копии трудового договора с пострадавшим от крупномасштабного наводнения гражданином или работником организации для трудоустройства на вновь созданное дополнительное рабочее место. 

-Требовать представление Работодателем информации в случае увольнения работника с созданного рабочего места, и заверенной копии трудового договора трудоустроенного на освободившееся рабочее место пострадавшего от крупномасштабного наводнения гражданина или работника организации. 

-Требовать предоставление работодателем в течение шести месяцев с момента получения финансовой помощи отчет (документы), подтверждающие расходование финансовой помощи. 

В соответствии с условиями договора, договор вступает в силу со дня его подписания и действует на период, в течение которого на дополнительно созданном рабочем месте должен быть занят работник из числа пострадавших от крупномасштабного наводнения граждан, включая работников организаций, расположенных на территориях, подвергшихся наводнению, но не менее 12 месяцев. 

ИП ФИО1, в период времени с (дата) по (дата), с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут находясь в помещении КГКУ «ЦЗН г. Комсомольска-на-Амуре» по (адрес), г. Комсомольск-на-Амуре (адрес) умышленно, из корыстных побуждений, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств посредством заключения с КГКУ ЦЗН г. Комсомольска-на-Амуре (адрес) мнимого договора о создании гражданами, открывшими собственное дело, дополнительных трех рабочих мест для трудоустройства пострадавших от крупномасштабного наводнения граждан - финансовой помощи в размере 300 000, 00 рублей, путем обмана и злоупотребления доверием сотрудников КГКУ «ЦЗН г. Комсомольска-на-Амуре», осознавая, что фактически трудоустраивать пострадавших от крупномасштабного наводнения лиц у ИП ФИО1 он не будет, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заключил мнимые договоры о трудоустройстве с лицами, имеющими статус пострадавших в результате крупномасштабного наводнения 2013 года, а именно: трудовой договор (№) от (дата) с с. и трудовой договор (№) с х.. В. не посвящая при этом, указанных лиц в свои преступные намерения, для дальнейшего предоставления данных договоров в КГКУ «ЦЗН г. Комсомольска-на-Амуре». 

ФИО1 в период времени с (дата) по (дата), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Комсомольска-на-Амуре (адрес) и имея при себе установочные данные на имя ш. изготовил заведомо подложный трудовой договор (№) от (дата), якобы заключенный между ИП ФИО1 и гр-ном ш., являющимся пострадавшим в результате крупномасштабного наводнения 2013 года, для дальнейшего предоставления данного договора в КГКУ «ЦЗН г. Комсомольска-на-Амуре», при этом осознавая, что фактически трудоустраивать ш. в ИП ФИО1 он не будет.

ИП ФИО1 в период времени с (дата) по (дата) с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут находясь в помещении КГКУ «ЦЗН г. Комсомольска-на-Амуре» по (адрес) г. Комсомольск-на-Амуре, (адрес) продолжая свой преступный умысел,направленный на хищение денежных средств, умышленно, из корыстных побуждений, с целью придания законности своим действиям, введя сотрудников КГКУ «ЦЗН г. Комсомольска-на-Амуре» в заблуждение относительно своих намерений, предоставил в КГКУ «ЦЗН г. Комсомольска-на-Амуре» мнимые документы: 

-трудовой договор (№) от (дата), заключенный между ИП ФИО1 и гр-кой с., 

-трудовой договор (№) от (дата), якобы заключенный между ИП ФИО1 и гр-ном ш., 

-трудовой договор (№) от (дата), заключенный между ИП ФИО1 и гр-ном х., 

достоверно зная о том, что данные граждане работать у него не будут, тем самым предоставив заведомо недостоверные сведения.

(дата) на основании представленных ИП ФИО1 вышеуказанных документов, содержащих заведомо ложные сведения о трудоустройстве трех граждан, пострадавших в результате крупномасштабного наводнения в 2013 году, директором КГКУ «ЦЗН г. Комсомольска-на-Амуре» С. был утвержден приказ (№)-пр на предоставление ИП ФИО1 единовременной субсидии на стимулирование создания гражданами, открывшими собственное дело, дополнительных рабочих мест, в сумме 300 000, 00 рублей.

ФИО1, для с., ш. и х. дополнительных рабочих мест не создал и трудоустройства их не осуществил. 

(дата) во исполнение условий вышеуказанного договора (№) СЗЧСР от (дата), на основании приказа (№)-пр на предоставление ИП ФИО1 единовременной субсидии на стимулирование создания гражданами, открывшими собственное дело, дополнительных рабочих мест, платежным поручением (№) из бюджета Российской Федерации на расчетный счёт ИП ФИО1 (№), открытый в Дальневосточном банке ОАО «Сбербанк России» (адрес), в качестве единовременной субсидии на создание дополнительных рабочих мест для пострадавших от крупномасштабного наводнения граждан, были перечислены денежные средства в сумме 300 000, 00 рублей, которые ФИО1 обратил в свою пользу, и распорядился ими по собственному усмотрению. 

ФИО1 в период времени с (дата) по (дата) будучи осведомленным о принципах реализации вышеуказанной Программы, утвержденной Постановлением (адрес) (№)-пр (дата) «Дополнительных мероприятий по содействию занятости пострадавших в результате крупномасштабного наводнения граждан и работников организации в (адрес)», зарегистрированный в качестве индивидуального предпринимателя, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно опасный характер своих действий, находясь на территории г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), путем представления в КГКУ «ЦЗН (адрес)» (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес) документов, содержащих заведомо ложные сведения об обеспечении трудовыми местами граждан, пострадавших в результате крупномасштабного наводнения в 2013г. на территории (адрес): с., ш. и х. совершил хищение денежных средств бюджета Российской Федерации и бюджета (адрес) при получении выплат в виде субсидии, установленной Постановлением (адрес) от (дата) (№)-пр «О дополнительных мероприятиях, направленных на содействие занятости пострадавших от крупномасштабного наводнения граждан, включая работников организаций, в (адрес)», причинив тем самым государству в лице КГКУ «ЦЗН (адрес)» крупный ущерб в сумме 300 000 00 рублей. 

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. 

Подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным ему обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель Стручков Е.В., защитник Сидоров Н.В., представитель потерпевшего г. не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314 УПК РФ. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не усматривается.

Рассмотрев материалы дела, суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 надлежит квалифицировать по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере. 

Обсуждая вид и размер наказания виновного ФИО1, суд устанавливает его соответствие характеру и степени общественной опасности совершенного им тяжкого преступления, наличию обстоятельств, смягчающих наказание: явки с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, впервые привлекаемого к уголовной ответственности, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, другим обстоятельствам дела, положительной характеристики личности подсудимого.

При назначении наказания, суд также руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. ст. 2, 43 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания в отношении ФИО1 по делу не имеется.

Исключительных обстоятельств, при которых возможно назначение наказания ФИО1 более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, с применением ст. 64 УК РФ не установлено.

Суд, с учетом конкретных обстоятельств дела, сведений о личности виновного, имеющего постоянное место жительства и работы, характеризующегося по месту жительства положительно, его поведения до совершения преступления и после, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания без изоляции от общества, с применением в отношении него ст. 73 УК РФ - условного осуждения, без штрафа и без ограничения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Представитель потерпевшего г. заявила гражданский иск о возмещении материального ущерба на сумму 300000 рублей.

Исследуя обоснованность заявленных исковых требований, суд на основании ст. 1064 ГК РФ считает необходимым признать гражданский иск представителя потерпевшего г. законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме заявленных исковых требований.

(иные данные) 

На основании ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: 

(иные данные)

(иные данные) 

(иные данные)

(иные данные) 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 159.2 ч. 3 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ меру наказания ФИО1 в виде лишения свободы считать условной с испытательным сроком в 2 года. 

На основании пункта 9, 12 Постановления Государственной Думы Российской Федерации от 24.04.2015 № 6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» ФИО1 от назначенного по ст. 159.2 ч. 3 УК РФ наказания освободить и снять с него судимость. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Взыскать с ФИО1 в счет не возмещенного материального ущерба 300000 (триста тысяч) рублей 00 копеек в пользу Краевого государственного казенного учреждения «Центр занятости населения (адрес) и (адрес)». 

(иные данные) 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

(иные данные)

(иные данные) 

(иные данные)

(иные данные) 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случаи подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с подачей соответствующего заявления, либо указав об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий Н.М. Старцева